Vitrum, vel Crocus, Vino vim Emeticam communicant; non item Aquae, Aceto destillato, Vino adusto, hujusve Alcoholi (*a*). Cuprum Acidum solutum Emeticatōn est; Alcali Volatili Urinas pellit efficacissime; Sale Ammoniaco fit Purgans per Alvum (*b*), &c.

103. Plura memoratis (102.) adferre possem: atque utinam omnia! Sed uti miscendi hodie & componendi nec modus est nec finis (72. i.); ita tamen longissimē abest, quin oriundas inde alterationes ad amissim cognoscamus; utpote de quibus tum demum constabit accuratius, cum & naturalia Simplicium principia, & mutuae singulorum ad se invicem habitudines, & veri, quibus agunt, modi, plenē fuerint detecta.

104. Qui interim, non ignarus Chemiae, miscelam adgreditur Medicamentorum Pharmaceuticam, vel ideo cautus erit; quia prae alio quovis novit, & mutationes stupendas e variorum mixtione nasci, & forte infinitas superesse nobis haētenus ignotas: neque enim omnium corporum inter se mutuo adapplicationes, quae fieri possunt, omnes tentatae sunt, nec tentatarum producta rite examinata.

De

[*a*] Lemery Traité de l'Antimoine, p. 413 &c.
561 &c.

[*b*] Boerhaave Elem. Chem. Vol. II. p. 475.
& seq.

D 2

D E

F O R M U L I S*In Specie.*

105. **D**octrinae commoda distinctaeque ratio probat receptam usu *Formularum* in *Internas & Externas* Divisionem. *Internae Medicamenta* praescribunt, quae ori ingesta deglutiuntur: *Externae* vero talia, quae vel extrinsecus adplicantur, vel variis corporis partibus alio quocunque modo immittuntur. Eam igitur sequemur ut normam dicendorum, de *Internis* prius acturi.

D E

**F O R M U L I S M E D I C A M E N T O R U M
I N T E R N O R U M .***De**Pulvere Interno.*

106. **P**ULVIS INTERNUS est Medicamentum siccum, uno vel pluribus ingredientibus, in parvas particulas, inter se non cohaerentes,

rentes, comminutis & aequabiliter mistis, constans.

107. Tenuitatis gradu trifariam is (106.) dividitur; ut sit (a.) vel *Subtilissimus*, qui *Alcohol* audit; (b.) vel *Craspor*, quem *Grossum* vel *Trageam* vocant; (c.) vel *Mediae Subtilitatis*, qui simplici *Pulveris* vel *Specierum* nomine venit.

108. Natura materiae in Pulveris forma exhibenda; requisita ejus major minorve penetrabilitas; citior vel tardior, aut hanc illamve in partem determinanda actio; miscelae magis minusve necessaria aequabilitas; facilis vel difficilis aegri deglutitio; praeprimis indicant, quinam Subtilitatis gradus (107.) conveniat. Hinc

Absorbentia, Duriora, Ingratiora, Resinosa, Exactissime dividenda, Altius penetratura, Citius actura, &c. saepe primum (a.) postulant.

Aromatica, Volatilia, ut longo sub tritu, sic deinde & diutius asservata, multum virtutis perdunt.

Sunt, quae ruditer pulverisata Alvum, subtilius vero Urinas movent, &c.

109. MATERIEM Pulveri (106.) praebet, quidquid, interno usui aptum, vel ex se, vel sub aliorum miscela, in formam sicciam, pulvrentam, redigi potest; ut ideo nec liquida penitus hinc excludantur.

54 DE PULVERE INTERNO.

110. Unde huc recipiuntur (α.) Simplicia quaevis Regni Triplicis solida, sicca, pulverulenta, vel friabilia, interne usitata. (β.) Praeparata & Composita Officinalia similia. (γ.) Quin Spissa etiam (α & β.): ut Succi densi, Extracta, Electaria, &c. (δ.) Imò & Liquida, Balsama v. g. Olea, &c.

111. **D E L E C T U S** interim habendus, ne promiscue quaevis congerantur. Quare nota.

α. Specifica leviora, simulque haud exigua Dosi efficacia, rarius ad Pulveres Subtiliores (107. α. γ.) adhibentur: frequentissimè interim ad Grossos, seu Trageas [107. β.]. Eiusmodi sunt Herbae, Folia, Flores, &c. Neque tamen ideo illa quoque, quae parva mole agunt, licet specificè leviora sint, excluduntur.

β. Si vero transgredi regulam [α.] jubet necessitas; curandum, ut intermixtis aliis, minore mole efficacibus, priorum inertiae succurratur.

γ. Liquidis si uteris, memento quantitatem sufficientem siccorum interponere. De spissis & lentiis idem obtinet.

δ. Gummata hinc sola vix in Pulvere danda: sunt enim & difficulter plerumque friabilia, & sub adsumptione per salivam dissoluta facile lentescunt.

ε. Mucilagine etiam plena aut Oleo, uti sunt multa Semina, nonnisi cum aliis aridioribus sub-

DE PULVERE INTERNO. 55

subacta exhibeantur: lento enim tritu evolutus
in pastam cogitur, & morâ saepe tanto citius
rancescit.

ξ. Foetida, si potes, apage! Commodius
haec Pilulari forma ingeruntur.

η. Acriora, Amarissima, aliove sapore molesta, si
danda, saltem ne meraca des, sed lenioribus fra-
cta. Cavebis sic faucium rosionem, nauseam,
vomitum, aliquando subsequentes.

η. Resinas ideo, praeprimis aceriores, Saccha-
ro, Absorbentibus Terreis, Salibus appropri-
atis, quin & Olei idonei tantillo, subigere ex-
pedit; ut solubiliores redditae in actum dedu-
cantur, nec partibus moleste adhaerecant.

ι. Praeparata Mercurialia generosiora satius
est Pilularum vel Boli, quam Pulveris, specie
exhibere. Meraca saltem sic dare minus tu-
tum: repugnat etiam Dosis saepe parvitas. Ad-
denda autem caute feligit [86. 102. η. η].

κ. Alcalina fixa, quo minus sola dentur,
dissuadet Urinosa acrimonia & facile deli-
quium.

λ. Alcalina volatilia, ut odore & sapore offend-
dunt, ita cito in auras dissipantur minus exacte
conservata.

μ. Sapores ingratos Saccharo, aut &, in
Trageis praecipue [107. β.], Confectionibus
Saccharatis, solidis, & similibus, corrigere li-

D 4

cet:

56 DE PULVERE INTERNO:

cet: Odores injucundos Oleis fragrantibus, quandoque Moschi Ambarique tantillo: utriq[ue] simul scopo adhibentur Elaeosacchara. Coloris gratiam conciliant Cinnabaris, Santalum rubrum, Auri foliola, &c. intermixta. Memor tamen cautelarum [§5. 99. 100. 101.] his utere.

¶. Simplicitatis studiosus ne congeras ultra 2, 3, summum 4, ingredientia, si minorem Pulveris quantitatem praescripturus es. In Trageis [107. β.], aliisque mole majoribus, auctior paullo numerus ferri potest.

112. ORDO in praestituendis Ingredientibus concinnior est, si Basí praemissæ [75.] Adjuvans [78.], tum Corrigens [83.], denique Constituens [86.], subjungitur juxta [57. δ.]. Alias & Quantitas seriem digerit [57. γ.]. Utробique saltem speciei similitudo simul observanda [57. β.]. Saccharum, si accedit, praecipue ponderē ex reliquorum quantitate determinando, semper ordinem claudit [57. ε.].

113. Dosis [64.] Pulverum, praecipue [107. α. γ.], commoda est Drachma dimidia. Augetur tamen quandoque & ad Drachmam usque integrum; sed rarius, nec nisi aegris minus nauseantibus, aut speciebus ex se ponderosioribus, vel admodum solubilibus. Ultra vix adscenditur; uti nec infra Scrupulum sit imminentio, nisi ingredientia fuerint specificè leviora. Trageas interim [107. β.], utpote plerumque & diffusiores, &

gra-

DE PULVERE INTERNO. 57

gratiories, vel ultra Drach. j. facile exhibueris: quin saepe dantur pondere non determinato, ad Cochlearium, Cultri apicem, &c. Ubique heic

a. Moles nimia, quoisque fieri potest, vitanda, maxime cum injucunda fuerit materies, aut aeger fastidiens, delicatior, vomituriens, deglutitione haud expedita laborans, &c.

b. Habenda ratio, uti omnium Conditionum [66.], ita maxime Aetatis tenerioris [ibid. v.]; ne Dosi hanc grandiore torqueas.

v. Convenit hinc saepe Numerum potius, quam Molem, Dosit augere, juxta [67. d. s.]; ut usu frequentiore, minus molesto, compensetur parvitas.

d. Sunt tamen, quae, Vehiculo compoda facile solubilia, ideo ad Drachmas aliquot pro Dosi exhibita, haud difficulter ingeruntur. Salia hujus sunt classis. Ebshamense datur vel ad Unciam.

114. QUANTITAS GENERALIS [64.] in varijs varia est. Trageae [107. b.] ab $\frac{3}{4}$ ss, ad j, ij, imo plures, praestituuntur. Evacuantum saepissime una saltem Dosis simul praescribitur; nisi cum animus fuerit continuo quodam tempore, aut per breviora intervalla, eidem operi instare. Alterantia, ut quandoque ad unam duasve saltem Doses, ita frequenter ad $\frac{3}{4}$ ij, $\frac{3}{4}$ j, $\frac{3}{4}$ ss, praescribi simul solent. Nota tamen

D 5

e. Con-

58 DE PULVERE INTERNO.

a. Constantes heic limites in genere vix dari posse; determinari autem facile in casu singulari ex perspectis Aegri conditionibus, Ingredientium natura, Medici Indicatione, &c. Confer [67. a ad u. 68. 92. d.].

b. Maxime quidem in hac Formula curandum esse, ut Quantitas Generalis per pondus Dosis, sine residuo, divisibilis sit, si discretio in Doses certi ponderis a Pharmacopoeo perficienda exigitur (68. v.).

v. Quandoque, ubi a minus accurata Generosiorum divisione periculum timendum, consultius esse, ut singulas Doses seorsim adaptare jubeatur Pharmacopoeus: quod uti fiat, postea in Subscriptione trademus.

115. PROPORTIO Ingredientium mutua, si plura miscentur, determinatur ex Dosi efficacce singulorum [66.], ex Dosi Pulveris stabilita [113.], & denique ex Quantitate Generali, quam Medicus praescribere in animo habet [114.]. Ergo

a. De singulis tantum cape, ut quantitates omnium computatae constituant Remedium intento scopo par, cuius Dosis & Quantitas Generalis nec major nec minor sit, quam requiritur.

b. Si Ingredientium Dosis efficax excedit justam Pulveris Dosis [113.]; vel utere regula [ibid. v.] data; vel additis, quae minore mole

DE PULVERE INTERNO. 59

mole agunt, vim illorum auge [80.] : quod in specifice levioribus notandum [III. a. β.].

v. Si contra Dosis efficacis volumen longe minus est commoda Dosi Pulveris (113.) ; idoneo Constituente [86. 91.] intermixto in aptam ea molem diffunde : quod in Emeticis, Opiatis, Metallicis, &c. saepe requiritur.

δ. Dum Liquida adhibes, memento regulae [III. v.]

ε. Sacchari quantitas, maxime in diffusoribus Trageis [107. β.] , saepe reliquorum ponderis aequalis, hujusve dupla, imo tripla, praestituitur.

ϛ. Ubique tamen, mutationibus Virium aliarumque qualitatum, ex miscela oriundis [94 ad 102.] , intentus cave, ne scopo excidas, aut profuturus laedas.

116. SUBSCRIPTIO [59.] exponit Pulveris Praeparationem, Divisionem, & Receptaculum.

117. Praeparatio tritu absolvitur, &c, si plura ingrediuntur, mixtione. Injungitur autem hisce verbis: *F.* vel *M. F. Pulvis* [59. a. β.]. Additur *Grossus*, aut una voce, *Tragea*, si talis expetitur : si tenuissimus, hoc quoque, aut, loco Pulveris, *Alcohol* adscribitur [107.]. Quandoque insuper monetur, miscelam & tritum diu,

60 DE PULVERE INTERNO.

diu , citò , aequabiliter , mortario testo , esse perficiendum , si ita postulat natura materiei . [108.]

118. *Divisio Pulveris* in suas Doses si a Pharmacopoeo exigitur ; subjungendum prioribus [117.]: *Divide in tot partes aequales.* Nec omissienda quandoque in Draſticis ſolicita monitio , ut partitio fiat exactissima : quin cautiores tum ſaltem unicam praescribunt *Dofin* , hancque toties , quot Doses expetunt , ſingulatim confici jubent , adſcribendo : *Fiat idem bis , ter , &c. [114. v].* Nullo horum opus eſt , ubi Dofis pondere haud determinatur [113.] , aut aegro vel adſtantibus dimetienda committitur.

119. *Receptaculo* alia alio egent : ejus hinc , maxime si curatiore opus , facienda mentio . Volutilia , aëre liqueſcentia , in Vitris ſervantur . Pulveres in suas Doses divisi Chartulis induntur : alii Capsis , vel , ut vocant , Scatulis . Adſcribitur ergo : *D. in Vitro , Chartis , Scatula.* Subjungitur , ſi Nebula pro Vehiculo erit : cum *Nebula* vel *Nebulis*.

120. *SIGNATURA* Titulum ponit Pulveris , tum Dofin , Vehiculum , Tempus ingerendi , Regimen , &c. juxta ea , quae dicta ſunt (60. a. p. v &c.). Ergo

121. *Titulus* ſit : v. g. *Pulvis* , vel *Pulveres* , vel *Tragea* : addita deinde virtute : v. g. *Absorbens*,

DE PULVERE INTERNO. 61

dens, Pectoralis, &c. observatis simul cautelis
(60. n. 9.).

122. *Dosis* vel committitur aegro dimetienda
pondere, mensurave minus exacta (60. i. 113.),
scribendo v. g. *Sumatur Drachm. j.*, vel *ss.*, vel
quantum Digitabulo, Cultri apice, Cochleari, &c.
capi potest. Si vero a Pharmacopoeo jam divisi
exhibentur Pulveres (118.) ; sufficit scribere
v. g. *Capiatur una Dosis.*

123. *Vehiculo* utimur vario.

a. *Trageis* quandoque nullo opus est, utpote
ex se sat gratis (115. s.): saepe tamen Panis Me-
dicatus, Saccharatus, Biscoctus, tostus vulga-
ris, Vino Generoso, Rhenano, Hispanico,
Rubro Gallico, Hydromelle, &c. imbutus, cuī
justa dein *Trageae* quantitas inspergitur, heic
usu venit.

b. *Pulveribus* aliis *Nebula* saepe pro *Vehi-
culo* est; quippe qua madefacta involutus Pul-
vis, vix adfecto Gustus organo, per fauces la-
bitur. Monetur tum in *Subscriptione Pharma-
copoeus*, ut totidem *Nebulas*, quot sunt Do-
ses, simul exhibeat (119.); in *Signatura autem
illarum usus exponitur.*

c. *Liquidi* tamen *Vehiculi* crebrior est usus
quod dotibus (60. 2.) memoratis praeditum re-
quiritur. Unde

i. *Ad Pulveres Alcalinos, aut ex Absorben-
tibus*

62 DE PULVERE INTERNO.

tibus Acidi conflatos , haud adhibe Vehiculum Acidum ; ne concitata Effervescentia nauseam parias , aut virtutem destruas (102. *a. b.*). Est tamen , ubi ex composito talia conjunguntur : uti in Antemetico Riveriano .

2. A nimis Pingui abstine : plerisque enim uti ingratum est , ita & vires saepe Remedii obtundit : quod circa Carnium Juscula notandum .

3. Calidum , tepidum , frigidum , an adhibendum sit Vehiculum , quandoque monere expedit . Pinguiscula actu frigida plurimis naufragoa . Tepida vomituros juvant . Calida Gummosos Pulveres in grumos cogunt ; Volatiles dissipant ; Ingratiiores magis evolvunt ; flatus cent & spasmos Hystericis . Ipsa etiam liquidis natura , receptus utendi modus , & aegri consuetudo , quandoque limites heic figunt .